
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO  

EDITAL 01/2024 

  

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE   

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO,  

INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024  

  

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO  

  

A Comissão de Seleção do Edital 01/2024 do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação 

(PPGCR) da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

1. Divulgar resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado Acadêmico em Ciências da 

Reabilitação, na seguinte ordem: número de inscrição, nota da avaliação do projeto e da sua viabilidade 

técnica por banca examinadora (Etapa 2), nota da Prova Oral (Etapa 3), nota da avaliação do currículo 

(Etapa 4), pontuação final (média ponderada dos pontos obtidos nas três etapas do processo seletivo), 

resultado da seleção:  

  

Linha de Pesquisa 1: Aspectos biológicos, biomecânicos e funcionais associados à 

prevenção e reabilitação:  
 

 
Tema: Aspectos funcionais comunicativos neurotípicos e seus distúrbios associados à prevenção, desempenho 
e aprimoramento das habilidades de linguagem oral e escrita nos diferentes ciclos de vida 

2024001379070751 91,5 91,5 5,5 280,0 SELECIONADO 

2024001379070815 92,0 84,5 10,0 271,0 SELECIONADO 

2024001379070800 86,0 70,0 5,3 231,3 SELECIONADO 

 
 
Tema: Atenção integral à saúde da pessoa idosa estudo das internações hospitalares devido a fraturas por 
fragilidade tradução adaptação e análise de propriedades de medidas de instrumentos de avaliação análise 
econômica do cuidado integrado e políticas de saúde 

2024001379070860 89,0 71,5 2,3 234,3 SELECIONADO 

2024001379070690 91 100 8,0 299,0 SELECIONADO 

 
 

Tema: Avaliação e intervenção em saúde da mulher e saúde pélvica 

2024001379070603 86,5 76,0 12,0 250,5 SELECIONADO 

 
 
Tema: Avaliação e intervenção fisioterapêutica de indivíduos com lesões do sistema neurológico e 
musculoesquelético 

2024001379070768 84,5 91,0 13,0 279,5 SELECIONADO 

2024001379070505 91,7 82,0 16,0 271,8 SELECIONADO 

 

 

Tema: Avaliação e manejo de condições musculoesquelécas crônicas: indicadores de saúde, custo da doença, 
efetividade e custo-efetividade de intervenções 

2024001379070851 95,5 97,5 14,5 305,0 SELECIONADO 

 
 
Tema: Avaliação e reabilitação de adultos com ou sem distúrbios vocais 

2024001379070868 70,0 72,5 8,0 223,0 SELECIONADO 



 
Tema: Avaliação Funcional e Reabilitação do idoso 

2024001379070833 99,0 100,0 14,7 313,7 SELECIONADO 

2024001379070690 
91,0 100,0 8,0 299,0 

NÃO 
SELECIONADO 

 
 
Tema: Funcionalidade da face: aspectos biomecânicos e neurofuncionais (central e periférico) associados a 
práticas de prevenção desempenho reabilitação e aprimoramento nos diferentes ciclos de vida 

2024001379070735 97,5 70,0 17,0 254,5 SELECIONADO 

 

 

Tema: Plasticidade Muscular e Agentes Eletrofísicos 

2024001379070743 97,0 98,5 6,3 300,3 SELECIONADO 

2024001379070507 90,0 98,5 12,7 299,7 SELECIONADO 

2024001379070865 
77,5 83,0 9,2 252,7 

NÃO 
SELECIONADO 

 
 
Tema: Plasticidade Musculotendínea 

2024001379070562 96,0 87,5 20,7 291,7 SELECIONADO 

2024001379070729 95,0 92,5 9,7 289,7 SELECIONADO 

 

 

Linha de Pesquisa 2: Tecnologia assistiva e de reabilitação 
 

Tema: Aspectos cardiorrespiratórios musculares e metabólicos na atenção de média e alta complexidade 

2024001379070846 84,5 95,0 8,7 283,2 SELECIONADO 

 

Tema: Avaliação e Intervenção cognitivo-motora em indivíduos com doenças neurológicas 

2024001379070617 92,5 97,5 1,3 288,8 SELECIONADO 

2024001379070822 88,5 93,0 10,0 284,5 SELECIONADO 

 

Tema: Avaliação, indicação, implementação e monitoramento na área de Tecnologia Assistiva para pessoas com 
deficiência física 

2024001379070778 90,0 92,5 11,8 286,8 SELECIONADO 

2024001379070863 70,0 71,5 0,0 213,0 SELECIONADO 

 

PROGRAMA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PAA) 

 

Linha de Pesquisa 1: Aspectos biológicos, biomecânicos e funcionais associados à 

prevenção e reabilitação:  
 

Tema: Atenção integral à saúde da pessoa idosa estudo das internações hospitalares devido a fraturas por 
fragilidade tradução adaptação e análise de propriedades de medidas de instrumentos de avaliação análise 
econômica do cuidado integrado e políticas de saúde 

2024001379070828 94,2 88,5 27,2 298,4 SELECIONADO 

 
Tema: Avaliação e manejo de condições musculoesquelécas crônicas: indicadores de saúde, custo da doença, 
efetividade e custo-efetividade de intervenções 

2024001379070850 95,5 98 4,3 295,8 SELECIONADO 



 

 
Este resultado final está sujeito à homologação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação vinculada ao 

Decanato de Pós-Graduação, conforme previsto no Edital 01/2024 de Seleção. 

A admissão no curso dos candidatos selecionados se concretizará pelo registro na Secretaria de 

Administração Acadêmica (SAA), que se dará no dia 05/07/2024, das 10 às 16 horas, com a apresentação 

presencial de documentos para conferência e com o envio eletrônico do documento padrão “Cadastro 

Discente – Solicitação de Registro - Questionário Demanda Social” pelo(a) candidato(a) ao endereço 

eletrônico ppgcr@unb.br com cópia para selecaoppgcr@gmail.com. Esse documento padrão será divulgado 

por meio de edital de convocação no dia 21/06/2024. 

 

Brasília, 17 de junho de 2024.  

  

  

Profa. Dra. Patrícia Azevedo Garcia 

Coordenadora 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGCR  

Faculdade de Ceilândia – FCE  

Universidade de Brasília - UnB  

  

mailto:ppgcrfce@gmail.com
mailto:selecaoppgcr@gmail.com

